
ÚZEMNÍ STUDIE ČASY 
LOKALITA Z5 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

A. TEXTOVÁ ČÁST 
 
 
 



ÚZEMNÍ STUDIE ČASY, LOKALITA Z5 

2 
 

 
 
 
 
 

OBSAH 
 
 

 
 
A. TEXTOVÁ ČÁST 

 
1. Základní údaje          3 
2. Předmět územní studie         4  
3. Vymezení řešeného území        5 
4. Požadavky na obsah řešení územní studie      6 
  a. Požadavky vyplývající z územně plánovací dokumentace obce  6 
  b. Další požadavky plynoucí z územně plánovací dokumentace obce 8 
   c. Požadavky na plošné a prostorové uspořádání území   9 
  d. Požadavky na ochranu a rozvoj hodnot území    11 
  e. Požadavky vyplývající ze zvláštních právních předpisů   11 
5. Urbanistické řešení                   13 
6. Dopravní a technická infrastruktura       16 
 
 
 
 
 
 

B. GRAFICKÁ ČÁST 

 
B.1 Situace širších vztahů     1:5000  
B.2 Vyznačení v Územním plánu   1:1000 
B.3 Dopravní a technická infrastruktura  1:1000 
B.4 Urbanistické řešení    1:1000 
B.5 Výkres etap     1:1000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ÚZEMNÍ STUDIE ČASY, LOKALITA Z5 

3 
 

 
 
 
 
 
 
 

1. Základní údaje  
  
 

Pořizovatel:      Magistrát města Pardubice,  
       Odbor hlavního architekta, oddělení  
       územního plánování 
      Štrossova 44,  
       530 21, Pardubice 
 
 
 
Zhotovitel:      Uschemer s.r.o.   
       Wolkerova 36, 78701 Šumperk   
 
Zodpovědný projektant:   Ing. Roman Unzeitig 
 
Datum:      červenec 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ÚZEMNÍ STUDIE ČASY, LOKALITA Z5 

4 
 

 
 
 

2. Předmět a cíl územní studie 
 
Zpracování územní studie vychází z požadavku Územního plánu Časy po vydání 
Změny č. 2, která nabyla účinnosti dne 28. 5. 2022, který stanovuje jako podmínku 
rozhodování o změnách využití území pro lokalitu Z5 zpracování územní studie.   
Hlavním cílem územní studie je prověření, posouzení a navržení urbanistického 
řešení lokality Z5, včetně řešení veřejné infrastruktury a napojení na stávající území. 
To vše je prověřováno se souladem s požadavky platného ÚP obce Časy a s dalšími 
požadavky upřesněnými potřebami zadavatele.    
Územní studie prověřuje a nastíňuje podmínky uspořádání předmětného území. 
Navrhuje urbanistickou koncepci a vymezení jednotlivých nově navržených parcel 
pro budoucí výstavbu objektů rodinných domů. Navrhuje řešení veřejné 
infrastruktury, prověřuje možné napojení lokality na stávající systém dopravy a 
inženýrských sítí a napojení jednotlivých pozemků pro novou výstavbu rodinných 
domů. Studie stanovuje zásady prostorového uspořádání (regulační podmínky) pro 
novou výstavbu v souladu s ochranou a rozvojem hodnot území a v souladu se 
zachováním přírodního a archeologického dědictví. Nová zástavba bude realizována 
s ohledem na charakter území a urbanistickou a architektonickou strukturu stávající 
zástavby v sídle.          
Účelem územní studie je získání kvalifikovaného podkladu pro územně a stavebně 
správní rozhodování v území a pro navazující investiční činnost v tomto území v 
souladu se stavebním zákonem. Územní studie je zpracována jako územně 
plánovací podklad pro rozhodování v území podle § 30 zák. č. 183/2006 Sb. o 
územním plánování a stavebním řádu ve znění pozdějších předpisů (dále „stavební 
zákon“) a bude sloužit jako podklad pro zpracování projektové dokumentace 
jednotlivých objektů a pro rozhodování stavebního úřadu. I když územní studie není 
přímo závazným podkladem, pokud je však vložena do evidence územně plánovací 
činnosti, stává se neopominutelným podkladem a případné rozhodnutí, které se 
odchyluje od územní studií stanovených podmínek, je třeba v územním rozhodnutí 
zdůvodnit a v odůvodnění prokázat, že bylo nalezeno zejména z hlediska veřejných 
zájmů vhodnější nebo alespoň rovnocenné řešení.  
Územní studie je zpracována v souladu se zadáním Územní studie Časy, lokalitou 
Z5, vydaným Magistrátem města Pardubice, odborem hlavního architekta, oddělení 
územního plánování, vydaného v červenci 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ÚZEMNÍ STUDIE ČASY, LOKALITA Z5 

5 
 

 
 

3. Vymezení řešené plochy  
 
Územní studie řeší rozparcelování lokality Z5 obce Časy a k tomu urbanistické řešení 
blízké parcely nacházející se v zastavitelné části obce Časy v ploše SV – plochy 
smíšené obytné – venkovské. Jde o lokalitu Z5 a p. č. 260/1, k.ú. Časy. Řešená 
lokalita leží na severozápadním okraji zastavěného území obce Časy, v Pardubickém 
kraji. Z jižní strany lokality Z5 je vedena pozemní komunikace I/36, která prochází 
obcí a směřuje na východ k obci Holice. Na hlavní silnici I/36 se napojuje místní 
komunikace procházející zbývající částí obce, směřující na sever k obci Choteč a 
z druhé strany obce Časy na jih. Tato místní komunikace bude využita k dopravnímu 
napojení řešeného území Z5. Na východní straně lokalita Z5 navazuje na stávající 
zástavbu a lesní pozemek. S touto zástavbou a lesem bude nově navržená zástavba 
oddělena novou příjezdovou komunikací, napojenou na stávající místní komunikaci 
procházející obcí.  
 
Na severní straně řešené území sousedí z části s plochou SV – Plochy smíšené 
obytné – venkovské, kde se nachází stavební parcela č. 260/1 mimo území Z5, která 
je ale taktéž řešena touto územní studií, a která se nachází v zastavitelném území 
obce Časy, v blízkosti lesního pozemku. Lokalita Z5 dále na severní straně sousedí 
s územími K2, P3 a LBC 12. Plocha K2 je dle platného Územního plánu Časy 
zařazena v ploše NP – Přírodní plochy – plochy změn v krajině, rekultivace. Jde o 
okraj obce, v části vytěženého dobývacího prostoru, který je součástí rekultivace 
ploch po těžbě cihlářských hlín a navrženého LBC. Plocha P3 je plocha ZP, tedy 
plocha zeleně v zast. území a je to plocha přestavbová. Jedná se opět o plochu 
rekultivace v ploše vytěženého dobývacího prostoru. LBC 12 je lokální biocentrum – 
„Cihelna“. Opět jde o vytěženou část dobývacího prostoru s podmáčenou rákosinou a 
mokřadem, určená k rekultivaci. Je to bývalá skládka Paramo na severozápadě obce 
Časy. Na západní straně je lokalita Z5 ohraničena plochami NZ – Plochy 
zemědělské.  
 
Rozloha řešeného území z KN:  
Lokalita Z5 = 2,933 ha (vymezeno dle ÚP) + 0,307 ha (další pozemky zahrnuté do 
řešení) 
Celková řešená plocha je 32 400 m2, skládající se z plochy Z5 – 29 330 m2 a p. č. 
260/1 – 3 070 m2. k.ú. Časy (653004) 
 
Řešené území zahrnuje tyto pozemky: 
 

Číslo 
parcely 

Druh pozemku Výměra 
/m2 

Výměra m2 
v ploše Z5 

1058 Orná půda 23 970  6 225  

1059 Ostatní plocha 3 877 3 877 

1060 Trvalý travní porost 13 860 13 860 

252/2 Ostatní plocha 2 610 2 610 

252/12 Trvalý travní porost 1 748 1 748 

256/4 Ostatní plocha 1 010 1 010 

260/1 Ostatní plocha 3 070 0 000 



ÚZEMNÍ STUDIE ČASY, LOKALITA Z5 

6 
 

 
 
 

4. Požadavky na obsah řešení územní studie   
 
a. Požadavky vyplývající z územně plánovací dokumentace obce   
 
Podmínky využití plochy SV dle územního plánu:  
Využití hlavní  
- plochy smíšeného využití ve venkovských sídlech využívané zejména pro bydlení v 
rodinných domech (včetně domů a usedlostí s hospodářským zázemím), obslužnou 
sféru a nerušící výrobní činnosti.  
Využití přípustné  
- stavby a plochy bydlení v rodinných domech s užitkovými zahradami včetně domů a 
usedlostí s hospodářským zázemím  
- stávající byt. objekty využívané k občasnému nebo rekreačnímu bydlení (chalupy)  
- obchodní zařízení, veřejné stravování, občanské vybavení pro veřejnost, obecní a 
státní správu, malá ubytovací zařízení s kapacitou do 10 lůžek, služby nevýrobního 
charakteru a provozovny sloužící k uspokojování potřeb obyvatel území nerušící 
rodinné bydlení (ve smyslu platné legislativy)  
- odstavná stání a garáže sloužící potřebě funkčního využití  
- stavby pro individuální rekreaci, které svým vzhledem a účinky na okolí nenaruší 
obytné a životní prostředí  
- nezbytné plochy technického vybavení  
- liniové stavby technického vybavení  
- příslušné komunikace pěší, cyklistické, motorové  
- dopravní plochy a zařízení ÚP ČASY – úplné znění po vydání Změny č. 
203/202217  
- zeleň liniová a plošná  
- vodní plochy a toky  
- dětská hřiště  
- nerušící zařízení drobné výroby a zemědělské výroby (ve smyslu platné legislativy – 
viz. odůvodnění ÚP)  
- informační, propagační a reklamní stavby  
Využití nepřípustné  
- stavby pro výrobu a podnikatelské aktivity s negativními vlivy na životní a obytné 
prostředí  
- stavby a plochy pro smíšenou výrobu a pro intenzivní zemědělskou výrobu  
- stavby a plochy pro výrobní služby a zemědělskou výrobu s negativními vlivy na 
životní prostředí nad mez přípustnou  
- stavby a plochy pro skladování, ukládání a odstraňování odpadů  
- stavby pro skladování a manipulaci s materiály a výrobky, stavby pro velkoobchod  
- vícepodlažní a hromadné garáže a garáže pro nákladní vozidla  
- veškeré stavby a činnosti, jejichž negativní účinky na životní prostředí překračují 
limity uvedené v příslušných předpisech nad přípustnou míru (ve smyslu platné 
legislativy, viz odůvodnění ÚP)  
 
 
 
 



ÚZEMNÍ STUDIE ČASY, LOKALITA Z5 

7 
 

 
 
 
Podmínky prostorového uspořádání pro nově vymezené stavební parcely:   
Rodinné domy:  
- typ RD (rodinného domu) – přípustné jsou pouze individuální RD (ne dvojdomky, 
řadové domy…) - tedy takové, které svým stavebně technickým řešením nebudou 
odpovídat typu dvojdomku, trojdomu, čtyřdomku či řadovému, atriovému nebo 
terasovému RD.  
- velikost stavebního pozemku RD – min. 800 m2, max. 2 000 m2  
- typ střechy RD – šikmá sedlová  
- sklon střechy RD: 30° - 40°  
- typ zástavby – pouze jednostranná. To znamená, že zástavba v druhé řadě je 
nepřípustná  
- podlažnost – max. 1NP + podkroví, výška zástavby – výška hřebene střechy max. 8 
m od úrovně přilehlé komunikace  
- plošná výměra a výška zahradních objektů souvisejících s bydlením – max. 40 m2 / 
výška max. 4 m  
- koeficient zastavění – max. 30 % – je poměr součtu výměr ploch zastavěných 
nadzemními objekty k celkové výměře stavebního pozemku, udaný v %. Zpevněné 
plochy (vjezdy, parkoviště, odstavné plochy, terasy, chodníky) se neposuzují.  
- koeficient zeleně – min. 50 % – je poměr mezi výměrou „zelené“ (nezpevněné = 
vsakování dešťové vody schopné) části stavební parcely a její celkové rozlohy, 
udaný v %.  
Stavby pro rekreaci:  
- velikost stavebního pozemku určeného pro rekreaci – min. 800 m2, max. 1 200 m2  
- limity rekreačního objektu:  
zastavěná plocha max. 50 m2,  
podlažnost max.1NP + podkroví,  
sedlová střecha se sklonem 30° - 40°,  
max. výška hřebene střechy 6 m od úrovně přilehlé komunikace  
Oplocení:  
- provedení a materiálové řešení směrem do veřejného prostranství a do volné 
krajiny – průhledný plot (ne betonové desky)  
- max. výška směrem do veřejného prostranství - 150 cm, do volné krajiny - 180 cm  
Veřejné prostranství (uliční profil):  
- celková šířka min. 9 m, šířka vozovky min. 5 m  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ÚZEMNÍ STUDIE ČASY, LOKALITA Z5 

8 
 

 
 
 
b. Další požadavky plynoucí z územně plánovací dokumentace obce  
 
Dopravní infrastruktura  
- Dopravní napojení rozsáhlejších lokalit pro výstavbu řešit prostřednictvím místních 
obslužných komunikací, s „kmenovým“ napojením na místní nebo státní silnici. 
Parametry sjezdu a MK je nutno navrhovat v souladu s ustanovením platných 
předpisů a norem.  
- Chodníky pro pěší budou budovány v souvislosti s postupným zastavěním 
některých lokalit – v návaznosti na stávající zástavbu.  
Zásobování pitnou vodou  
- Vodovodní síť v obci včetně zdrojů a akumulace je vyhovující. V případě výstavby v 
nových návrhových plochách je třeba počítat s prodloužením řadů do míst nové 
zástavby v obci, příp. budou objekty odebírat vodu z vlastních zdrojů.  
- Rozvody v zastavěném a zastavitelném území budou řešeny v rámci veřejných 
prostranství a ploch pro dopravu, v rozsáhlejších lokalitách jako součást přísl. 
funkčních ploch.  
Likvidace odpadních vod  
- Likvidaci odpadních vod v obci zajistit na mechanicko-biologické ČOV situované v 
lokalitě Z8 – dle zpracované PD. Přečištěné vody budou odváděny do melioračního 
odpadu (recipientu) jižně do obce.  
- Nové rozvody v zastavěném a zastavitelném území budou řešeny v rámci veřejných 
prostranství a ploch pro dopravu, v rozsáhlejších lokalitách jako součást přísl. 
funkčních ploch.  
- Do doby realizace splaškové kanalizace se navrhuje individuální likvidace 
odpadních vod z nemovitostí, a to buď v domovních ČOV, nebo vyvážením z 
nepropustných jímek.  
Zásobování elektrickou energií  
- Součástí nové výstavby v rozsáhlejších lokalitách bude veřejné venkovní osvětlení 
nových komunikací. Nový rozvod V. O. se napojí na stávající zařízení v obci, 
případně se posílí novým napájecím bodem. Vlastní osvětlení bude provedeno 
sadovými stožáry.  
- Při řešení nových rozvodů nebo u rekonstrukcí – řešit přednostně umísťování sítí 
pod zem a využívat možného sdružování sítí. 
Zásobování plynem  
- V obci je možné nové rozvody napojit na stávající STL síť v obci. 
Spoje  
- Nové objekty budou připojovány v návaznosti na stávající síť podle poptávky po 
telekomunikačních službách.  
Ukládání a zneškodňování odpadů  
- Všechny případné tzv. černé skládky musí být sanovány s ohledem na ochranu 
složek životního prostředí, v souladu se zásadami nakládání s odpady, stanovenými 
zákonem.  
-  Na místě skládky ropných odpadů podniku Paramo Pardubice západně od cihelny 
a silnice III. tř. směrem na Choteč dokončit rekultivační práce – stavba pod názvem 
„Sanace deponie Časy – Paramo a.s.“.  
Veřejná prostranství  



ÚZEMNÍ STUDIE ČASY, LOKALITA Z5 

9 
 

- Veřejná prostranství užívaná ve veřejném zájmu jsou samostatně vymezena na 
několika lokalitách v obci (plochy PV), ostatní jsou součástí funkčních ploch 
občanské vybavenosti.  
 
Občanské vybavení  
- V obci je navržena rozvojová plocha P1 pro občanskou vybavenost – veřejná 
infrastruktura (OV).  

- Další rozvoj v oblasti občanské vybavenosti je možný v rámci stávajících funkčních 
ploch OV, OM, OS, případně i v plochách SV (plochy smíšené obytné – venkovské), 
a to při splnění regulačních a hygienických podmínek.  

 
 

c. Požadavky na plošné a prostorové uspořádání území   
 
Územní studie prověří možnosti organizace a prostorového uspořádání řešeného 
území a možnosti stanovení regulačních prvků nad rámec regulačních prvků daných 
územním plánem (viz výše):  
Struktura zástavby:  
- parcelace, šířka uličního prostoru; 
- stanovit prostorové regulativy, např.: stavební čáry a uliční čáry. plochy pro 
umístění staveb hlavních a doplňkových, výšková hladina zástavby, limity pro 
hmotové řešení objektů;  
- navrhnout urbanistickou strukturu území tak, aby parcelace a navržená zástavba 
svým hmotovým řešením, proporcemi, měřítkem a charakterem odpovídala 
charakteru obce Časy a citlivě ho doplnila;  
- zohlednit přechod lokality do volné krajiny v urbanistickém a prostorovém řešení 
(např. průchody a průhledy do krajiny, pěší propojeni, rozvolněná zástavba atd.);  
- bude stanoven charakter staveb tak, aby území působilo uceleným dojmem;  
- stavební pozemky budou vymezeny tak, aby svojí velikostí a polohou umožňovaly 
umístění stavby rodinného domu, včetně řešení možných doplňkových staveb (garáž, 
oplocení, sklad zahradní techniky apod.);  
- stavební pozemky budou dopravně napojeny na kapacitně vyhovující a veřejně 
přístupnou komunikaci a inženýrské sítě;  
- vzájemné odstupy staveb se budou řídit ustanovením § 25 vyhl. č. 501/2006 Sb. o 
obecných požadavcích na využívání území ve znění pozdějších předpisů;  
- bude zachována vazba nově navržené obytné zástavby na stávající obytné území 
obce;  
- zajistit pěší propojení do stávající zástavby obce Časy i do volné krajiny;  
- územní studie vymezí veřejné prostranství v souladu s platnou legislativou včetně 
návrhu vhodné náplně pro tyto prostory tak, aby sloužily obyvatelům řešeného území 
a zároveň dotvářely veřejný prostor; výměra ploch veřejného prostranství ve vztahu k 
celkové výměře zastavitelných ploch bude v textové části územní studie prokázána 
(min. výměra veřejného prostranství bude 1 461 m2, do této výměry se 
nezapočítávají pozemní komunikace);  
- plochy veřejných prostranství včetně vymezení ploch veřejné zeleně (v souladu s 
platnou legislativou), ploch vhodných pro umístění zařízení pro denní rekreaci 
obyvatel – např. dětská hřiště, plochy pro krátkodobé skladování domovního odpadu 
(prostor pro kontejnery na separovaný odpad);  
- lze stanovit dílčí etapizaci výstavby s ohledem na majetkové poměry v lokalitě;  
- prověřit případnou potřebu plochy pro umístění zařízení občanské vybavenosti 



ÚZEMNÍ STUDIE ČASY, LOKALITA Z5 

10 
 

lokálního významu dle podmínek přípustného využití pro danou plochu.  
 

 

Dopravní a technická infrastruktura:  
- šířkové a směrové uspořádání komunikací bude dle platné legislativy;  
- parametry komunikací pro pěší a cyklisty budou dle platné legislativy;  
- dopravní uspořádání uvnitř zastavitelné plochy bude splňovat požadavky na 
dopravní obslužnost, parkování, přístup požární techniky a integrovaného 
záchranného systému, svozu odpadů aj.;  
-místní komunikace budou umístěny v plochách veřejného prostranství v souladu s 
vyhláškou č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, ve znění 
pozdějších předpisů;  
- řešení veřejného prostoru musí umožňovat řešení sjezdů z jednotlivých pozemků 
tak, aby v rozhledu nebyly žádné překážky včetně oplocení;  
- bude řešena dostatečná kapacita parkovacích stání a odstavné plochy (zásady 
dopravy v klidu);  
- parkovací místa pro trvale bydlící obyvatele budou integrována do jednotlivých 
objektů a na vlastním pozemku;  
- parkovací stání pro návštěvníky budou umístěna v potřebném počtu na veřejném 
prostranství;  
- na řešeném území nebudou umisťována parkoviště ani garáže pro vozidla o 
hmotnosti větší jak 3,5 tuny;  
- respektovat trasy sítí stávající technické infrastruktury a jejich ochranná pásma, 
případně řešit jejich přeložení či další opatření; 
- bude řešeno napojení lokality na technickou infrastrukturu a její uspořádání uvnitř 
lokality; 
- bude respektována koncepce řešení jednotlivých složek technické infrastruktury dle 
ÚP Časy; F  
- územní studie určí napojovací body, návaznost, trasy a potřebné kapacity 
jednotlivých sítí technické infrastruktury pro potřeby celého území;  
- v případě etapizace výstavby budou koridory pro vedení inženýrských sítí navrženy 
v dostatečné dimenzi tak, aby byla zaručena dostatečná kapacita pro budoucí 
zástavbu v další etapě, příp. etapách;  
- budou navrženy plochy pro krátkodobé skladování domovního odpadu (prostor pro 
kontejnery na separovaný odpad).  
Další požadavky:  
- projektant stanoví závaznost jím navržených regulačních prvků; regulační prvky 
dané územním plánem jsou automaticky závazné;  
- projektant zohlední již vydaná a platná územní rozhodnutí pro řešené území;  
- územní studie bude respektovat, chránit a posilovat krajinný ráz – měřítko krajiny, 
pohledové horizonty a osy a vytvářet harmonické přechody mezi urbanizovaným a 
neurbanizovaným územím.  
 
Správci technické infrastruktury nemají další požadavky k územní studii. 
 
 
 
 
 
 



ÚZEMNÍ STUDIE ČASY, LOKALITA Z5 

11 
 

 

d. Požadavky na ochranu a rozvoj hodnot území   
 
- vytvořit přirozený (měkký) přechod urbanizovaného území do volné krajiny, řešením 
podpořit pronikání krajinných vegetačních formací do sídelního prostředí;  
- citlivým návrhem obytné zástavby respektovat krajinný ráz území;  
- řešením veřejných prostranství vytvořit podmínky pro výsadbu veřejné zeleně.  

 

 

f. Požadavky vyplývající ze zvláštních právních předpisů   

 
Požadavky vyplývající ze zvláštních právních předpisů vychází ze zpracované 
dokumentace – Územně analytické podklady ORP Pardubice – 5. aktualizace 2020 
(dále jen „ÚAP“). ÚAP obsahují zjištění a vyhodnocení stavu a vývoje území, jeho 
hodnot a omezení změn v území z hlediska ochrany veřejných zájmů nebo 
vyplývající z vlastností území, tj. údaje o území.  
Nejvýznamnější limity z ÚAP pro lokalitu Z5 v k. ú. Časy:  
A001a – plochy RZV – SV  
A001b – zastavitelná plocha: SV – Z5  
A011 – Významné horizonty – Terénní hřbet Sezemice Časy – Pohledově se 
uplatňuje od jihu z Lánů u Dašic  
A016 – Území s archeologickými nálezy – ÚAN 3 - III. Kategorie – možný výskyt 
archeologických nálezů  
A037a – Vzdálenost 50 m od lesa (s lesem sousedí,50 m SV hranice)  
A041 – BPEJ, pozemek má z větší části tř. ochrany 4, cíp na SV nebonitováno, cíp 
na JZ tř. ochr. 3  
A042a – Potenciální ohrožení větrnou erozí – půdy silně ohrožené, půdy náchylné 
(JZ část)  
A043 – Podrobné odvodňovací zařízení, odvodněná plocha  
A058 – Chráněná ložisková území (JZ cíp o vel. Cca 6x20m) – cihlářská surovina  
A093a – Ochranné pásmo silnice I. třídy (pás cca 43 m jih)  
A102a – Letiště a letecké stavby a jejich ochranná pásma a zájmová území – 
pozemky leží v ochranném pásmu leteckých radiolokačních a zabezpečovacích 
zařízení  
(Ochranné pásmo letištního radiolokačního prostředku Čáslav; OP leteckých 
zabezpečovacích zařízení (orientačně),  
OP přehledových systémů, R=5000 m; Ochranné pásmo radiolokačního prostředku 
Pardubice, R=30 km, OP je větší  
než OPR Pce)  
A112 – Vymezená území pro zajištění bezpečnosti státu – Pro OP letištního 
radiolokačního prostředku  
A114 – Jiná ochranná pásma (do pozemku zasahují vymezená území ministerstva 
obrany  
pro OP radiolokačních zařízení a pro OP nadzemních komunikačních vedení)  
A118 – Plochy s podmínkou v územních plánech – ÚS 
Územní studie zohlední v řešeném území i další hodnoty a limity využití území dle ÚP 
Časy. 
V souladu s ustanovením § 27 stavebního zákona pořizovatel poskytne na žádost 
projektanta údaje o území.    
 



ÚZEMNÍ STUDIE ČASY, LOKALITA Z5 

12 
 

 
Ochrana a tvorba životního prostředí  
- Projektant zohlední krajinný ráz dle §12 zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody 
a krajiny v platném znění.  
Ochrana veřejného zdraví  
- Projektant bude respektovat regulativy stanovené pro plochy s rozdílným způsobem 
využití SV, které souvisí s ochranou veřejného zdraví.  
Ochrana kulturních hodnot  
- V případě realizace staveb bude dále stavební činnost prováděna na území s 
archeologickými nálezy, a to kategorie ÚAN III. Pro stavebníky z této skutečnosti 
vyplývá zákonná oznamovací povinnost podle §22 odst. 2 zákona ČSN č. 20/1987 
Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů a povinnost umožnit 
provedení záchranného archeologického výzkumu.  
Civilní ochrana, obrana a bezpečnost  
- Územní studie bude respektovat požadavky civilní ochrany, obrany státu a požární 
ochrany dle platných právních předpisů.  
Pokyny pro řešení hlavních problémů v území  
- Problémy v území obce Časy, které jsou uvedeny v ÚAP, jsou řešeny ÚP Časy. 
Všechny požadavky zastavitelné plochy jsou součástí tohoto zadání, žádné další 
problémy k řešení toto území nevykazuje.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ÚZEMNÍ STUDIE ČASY, LOKALITA Z5 

13 
 

5. Urbanistické řešení   
 
Závazné regulativy: 
Rodinné domy:  
- typ RD (rodinného domu) – přípustné jsou pouze individuální RD (ne dvojdomky, 
řadové domy, …) - tedy takové, které svým stavebně technickým řešením nebudou 
odpovídat typu dvojdomu, trojdomu, čtyřdomku či řadovému, atriovému nebo 
terasovému RD.  
- Velikost stavebního pozemku RD – min. 800 m2, max. 2 000 m2.  
- Typ střechy RD – šikmá sedlová.  
- Sklon střechy RD: 30° - 40°. 
- Typ zástavby – pouze jednostranná. To znamená, že zástavba v druhé  
  řadě je nepřípustná. 
- Podlažnost – max. 1NP + podkroví, výška zástavby – výška hřebene střechy  
  max. 8 m od úrovně přilehlé komunikace  
- Plošná výměra a výška zahradních objektů souvisejících s  
  bydlením – max. 40 m2 / výška max. 4 m. 
- Koeficient zastavění – max. 30 % – je poměr součtu výměr ploch zastavěných 
  nadzemními objekty k celkové výměře stavebního pozemku, udaný v %. Zpevněné 
  plochy (vjezdy, parkoviště, odstavné plochy, terasy, chodníky) se neposuzují.  
- Koeficient zeleně – min. 50 % – je poměr mezi výměrou „zelené“  
  (nezpevněné = vsakování dešťové vody schopné) části stavební parcely a  
  její celkové rozlohy, udaný v %. 
Stavební a uliční čára: 
- 6 m od hranice s veřejným prostranstvím. 
Oplocení: 
- Provedení a materiálové řešení směrem do veřejného prostranství a do volné   
  krajiny – průhledný plot (ne betonové desky).  
- Max. výška směrem do veřejného prostranství - 150 cm, do volné krajiny - 180 cm.   
Veřejné prostranství (uliční profil): 
- Celková šířka min. 9 m, šířka vozovky min. 5 m.  
Stavby pro rekreaci: 
- Nejsou přípustné. 
Doplňkové stavby: 
- Samostatně stojící garáže – umístit na stavební čáru nebo za ni. 
- Přístřešky pro automobil – lehké bez obezdění možno umístit před stavební čáru.  
Etapizace zástavby: 
- 1. etapa: – zástavba mimo ochranné pásmo stávající komunikace I/36. 
- 2. etapa: - zástavba v ochranném pásmu stávající komunikace I/36 – zástavba  
  bude možná po realizaci a zprovoznění přeložky I/36 a po převedení do sítě  
  silnic nižších tříd 
Stavby ležící v ochranném pásmu lesa: 
 - Bude řešen nutný souhlas příslušného orgánu dle §14 odst. 2 lesního zákona. 
 
V další fázi řízení nutno doložit splnění platných hygienických limitů hluku z dopravy 
na stávající silnici č. I/36, a to na jižní hranici lokality Z5, která je v přímém kontaktu s 
touto silnicí, v době denní i noční.  
V další fázi řízení nutno doložit splnění platných hygienických limitů hluku z dopravy 
na stávající silnici č. III/29818, a to na severovýchodní hranici lokality Z5, která je v 
přímém kontaktu s touto silnicí, v době denní i noční.  



ÚZEMNÍ STUDIE ČASY, LOKALITA Z5 

14 
 

Případná protihluková opatření budou realizována investory v lokalitě Z5, a to mimo 
pozemky stávající silnice I/36. 
Vzájemné odstupy staveb se budou řídit ustanovením § 25 vyhl. č. 501/2006 Sb. o 
obecných požadavcích na využívání území ve znění pozdějších předpisů. 
 
Návrh uspořádání řešeného území vychází z vymezení řešené plochy aktuálním 
Územním plánem obce Časy. Řešená lokalita leží na severozápadním okraji 
zastavěného území obce. Je tvořena parcelami 1058, 1059, 1060, 252/2, 252/12, 
256/4, 260/1, k. ú. Časy. Tyto parcely budou rozparcelovány na nové stavební 
parcely o velikosti ploch od 831 po 1355 m2. Ve studii jsou vyznačena orientační 
hmotová a prostorová uspořádání řešení jednotlivých staveb. Navržené rodinné 
domy jsou obdélníkového tvaru, nebo tvaru L. Domy nejsou řadové, atriové, ani 
terasové. Mají pouze jedno podlaží s podkrovím, s šikmou střechou ve sklonu mezi 
30° - 40°, v maximální výšce 8 m. V urbanistickém výkresu jsou vykresleny domy 
velikosti kolem 120. m2 s šikmou střechou sklonu 35°, s výškou 7,5 m od terénu.   
Ve studii je počítáno pouze s výstavbou rodinných domů, nikoliv se stavbami pro 
rekreaci. Nové stavby rodinných domů by měly vhodným způsobem navazovat na 
stávající zástavbu.  Objekty RD budou řešeny a umísťovány tak, aby nepůsobily v 
dané lokalitě nesourodě (s ohledem na výškovou hladinu okolní zejména přímo 
sousedící zástavby). Rodinné domy budou umisťovány také s ohledem na velikost a 
orientaci pozemku ke světovým stranám. 
 
 
Navržené parcely jsou v souladu s požadavky Magistrátu města Pardubice. Stejně 
tak uliční prostor splňuje požadovanou šířku 9 m. Charakter zástavby je vesnický typ 
rodinných domů s šikmou sedlovou střechou. Vyznačené parcely poskytují dostatek 
prostoru pro umístění parkovacího stání i možných doplňkových staveb. Ve výkrese 
Urbanistické koncepce jsou vyznačeny zastavitelné plochy – 2 m od hranice parcely. 
V místech sousedících parcel je počítáno se vzdáleností od hranic parcel 3,5 m kvůli 
dodržení min. odstupu od staveb 7 m. Řešené území navazuje na stávající zástavbu 
rodinnými domy a rozšiřuje ji o nové možnosti výstavby pro rodinné bydlení. 
Uspořádání komunikací je v souladu s platnými předpisy.              
Místa pro skladování domovního odpadu nejsou vyznačena. Budou vždy umístěna 
v těsné blízkosti sjezdů. Je řešena nová příjezdová komunikace napojující se na 
místní komunikaci obce. Nová komunikace splňuje požadavky pro návrh silnic. 
Detailní sjezdy nejsou ve studii řešeny, jsou pouze orientačně vyznačeny. Rodinná 
zástavba je navržena tak, aby nedocházelo k zahuštění stávající struktury a 
dopravnímu zatížení okolního území. Lokalita je obsluhována samostatně z nového 
uličního prostoru, který se napojuje na stávající místní komunikaci ve dvou místech. 
Hlavní vjezd bude řešen z jižní strany území.  
 

Celková kapacita řešeného území: 
Počet rodinných domů: 22 
 
 
 
 
 
 
 



ÚZEMNÍ STUDIE ČASY, LOKALITA Z5 

15 
 

 
 
VIZUALIZACE - NÁVRH 
 
 
 
 

 
 
 

 



ÚZEMNÍ STUDIE ČASY, LOKALITA Z5 

16 
 

 
 

6. Dopravní a technická infrastruktura   
 
Doprava 
Obec leží severozápadně od města Pardubic cca 9 km mezi obcemi Sezemice a 
Holice. Z jižní strany lokality je vedena pozemní komunikace I/36, která prochází obcí 
a směřuje na východ k obci Holice. Na hlavní silnici I/36 se napojuje místní 
komunikace procházející zbývající částí obce, směřující na sever k obci Choteč a 
z druhé strany obce na jih. Tato místní komunikace bude využita k dopravnímu 
napojení řešeného území Z5. Na východní straně lokalita Z5 navazuje na stávající 
zástavbu a lesní pozemek. S touto zástavbou a lesem bude nově navržená zástavba 
oddělena novou příjezdovou komunikací, napojenou na stávající místní komunikaci 
procházející obcí.  Zástavba obce je soustředěná kolem silnice I/36 a podél silnice 
III/29. Při návrhu dopravní infrastruktury budou dodrženy příslušné ČSN a právní 
předpisy. Je nutné především zabezpečit řádný rozhled včetně odstranění překážek, 
respektovat rozhledové trojúhelníky.  
 
Koncepce dopravní infrastruktury vyplývá z koncepce urbanistické, resp. z koncepce 
návrhu veřejných prostranství. Lokalita je rozdělena do dvou částí, území Z5 a 
parcela č. 260/1 k. ú. Časy. Řešené území bude dopravně obsluhováno dvěma 
napojeními na stávající systém místních komunikací z jižní a severovýchodní strany 
řešeného území. Část nově navržené příjezdové komunikace k rodinným domům 
bude na konci ukončena obratištěm. Vjezdy na jednotlivé pozemky a jednotlivá 
parkovací stání budou řešena v dalším stupni projektové dokumentace.  
 
V řešené lokalitě umožňuje navržená šíře uličního prostoru řešení dopravní obsluhy v 
režimu "obytné zóny" i v režimu "tempo 30" s předností jízdy zprava (funkční skupina 
C). Územní studie počítá s komunikacemi navrženými v režimu „obytná zóna“. S 
ohledem na měřítko je v situaci zakresleno pouze schematicky základní členění 
uličního prostoru, které bude upřesněno až v následné podrobnější dokumentaci 
(např. DÚR), kde, již budou určena a řešena i konkrétní místa jednotlivých 
samostatných sjezdů pro RD (rozhledy) a budou upřesněny skladby zpevněných 
povrchů veřejných prostorů, navrženy zpomalovací prvky, parkovací místa a veškerá 
další vybavenost.  
Navržené komunikace budou splňovat podmínky pro příjezd a přístup požární 
techniky a IZS. V případě, že budou komunikace navrhovány v režimu TEMPO 30, 
bude uvažováno s umístěním alespoň jednostranného chodníku.   
V řešeném území nebudou umisťována odstavná stání, parkoviště ani garáže pro 
vozidla o hmotnosti větší jak 3,5 tuny. Nová výstavba bude navrhována pro dopravu 
v klidu. 
 
Mezi vozovkou 5,5 m a hranicemi parcel je vymezeno 1,5 m prostoru pro umístění 
pěších komunikací a zeleň. Šířka příjezdových komunikací je 5,5 m. Na tuto 
komunikaci se budou napojovat jednotlivé vjezdy na stavební pozemky. Část nově 
navržené příjezdové komunikace k rodinným domům bude na konci ukončena 
obratištěm o ploše 17x19 m. V řešené lokalitě umožňuje navržená šíře uličního 
prostoru řešení dopravní obsluhy v režimu "obytné zóny". S ohledem na měřítko je v 
situaci zakresleno pouze schematicky základní členění uličního prostoru, které bude 
upřesněno až v následné podrobnější dokumentaci budou upřesněny skladby 



ÚZEMNÍ STUDIE ČASY, LOKALITA Z5 

17 
 

zpevněných povrchů veřejných prostorů, navrženy zpomalovací prvky a veškerá 
další vybavenost. Totéž platí pro sjezdy na jednotlivé pozemky a jednotlivá parkovací 
stání, která budou řešena v dalším stupni.  
Místní komunikace jsou umístěny v plochách veřejného prostranství v souladu s 
vyhláškou č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, ve znění 
pozdějších předpisů. 
 
 
 
Technická infrastruktura  
  
Vodovod  
Obec Časy je zásobována ze skupinového vodovodu „Pardubice“. Zásobní řad je 
vyveden z větve Sezemice – Holice PVC 225. Na konci obce Choteč je odbočen, 
jižním směrem do obce Časy vyveden zásobní řad PVC 110. Vodovod je vyveden z 
řídícího vodojemu Kunětická Hora s akumulací 15 000 m3 a kótou max. hladiny 277 
m n. m. a dnem 272 m n. m. Pro zvyšování tlaku je pod obcí vodojem 20 m3 s ATS 
zvyšující tlak ve vodovodu. 
Správcem a provozovatelem vodovodu je VAK Pardubice a.s..   
Vodovod je nový, postavený v 90.tých letech. Tlakové poměry v obci jsou vyhovující, 
akumulace dostatečná. Vodovod je rozveden po celé obci a umožňuje napojení 96%  
obyvatel. Napojeno na vodovod 219    
Vodovod je nový, plně funkční a vyhoví i pro doplnění zástavby bez zásadních úprav. 
Bilanční potřeba – výhled: 
- QØ = 210 obyvatel x 150 l/ob./den = 31,5 m³/d  
- nárok na zdroj = 0,36 l/s 
- Qd max = 31,5 m³/den x 1,5 = 47,25 m³/den 
- max. nárok na zdroj = 0,55 l/s  
Veškeré sítě budou naddimenzovány tak, aby kapacitně vyhověly pro celé řešené 
území. Stávající inženýrské sítě budou zaměřeny a členění území bude případně 
upraveno. Návrh řešení technické infrastruktury viz. Grafická příloha č. B.3 Dopravní 
a technická infrastruktura. Navrhovaný systém napojení na technickou infrastrukturu 
je jedním z možných řešení. Navrhované řešení je možné upravit na základě 
aktuálních skutečností a projednání při zpracování následných stupňů projektové 
dokumentace. Inženýrské sítě budou uloženy v uličních prostorech. 
 
Domovní přípojky inženýrských sítí nejsou v tomto stupni řešeny. Budou řešeny 
v dalším stupni PD, realizovány převážně ze stejné strany vjezdů (vstupů) na 
pozemky a budou ukončeny v připojovacích objektech definovaných správci sítí. 
Trasy přípojek budou v souladu s obecnými stavebními předpisy a s normou ČSN 
736005 “Prostorové uspořádání sítí technického vybavení“ a se zák. č. 670/2004 Sb. 
Pod vjezdy na stavební pozemky a při křížení jednotlivých sítí budou řešena 
ochranná opatření proti mechanickému poškození. 
Nové stavby technického vybavení budou realizovány dle vyhlášek platných v době 
realizace. Stavební činnost v území bude prováděna tak, aby byla zajištěna možná 
realizace navazujícího území a zajištěny provozní vazby (parametry přístupů, 
uspořádání a dimenze technické infrastruktury apod.) Navrhované řešení bude 
respektovat dokument PRVK Pardubického kraje. 
 
 



ÚZEMNÍ STUDIE ČASY, LOKALITA Z5 

18 
 

Kanalizace 
V obci je kanalizace mělká, zajišťující odvodňování vozovek a svádění dešťových 
vod z obce. Splaškové vody jsou likvidovány v bezodtokových jímkách a septicích. 
Některé vyčištěné vody jsou zaústěny do dešťové kanalizace. U dvou nových domků 
v jižní části obce jsou domovní čistírny. Část vod vyčištěných je vsakována do terénu 
bez legislativního souhlasu. Správcem kanalizace je obec.  
Srážkové vody ze zpevněných ploch veřejných prostranství budou v maximální 
možné míře zasakovány na terénu. Nakládání s dešťovou vodou ze střech a dalších 
zpevněných ploch není v tomto stupni řešeno.  Bude stanoveno na základě 
hydrogeologického posudku jednotlivého území parcel v následujících stupních 
projektové dokumentace. Bude nutné prověřit nutnost budování retenčních a 
vsakovacích nádrží (ploch), příp. dalších opatření. V případě využití retenčních 
nádrží budou tyto vody využívány jako užitkové pro údržbu zahrady.  
Splašková kanalizace aktuálně není v obci vyřešena. Podle možností obce, bude 
postavená oddílná splašková kanalizace gravitační, která soustředí vody na severním 
okraji pod obcí, kde bude postavena ČOV s ekvivalentem 230 EO. ČOV zakrytá 
mechanicko biologická. Vyčištěné vody budou vyústěné do potoka pod obcí.  
Jelikož není splašková kanalizace zatím vyřešena, bude likvidace odpadních vod 
řešena domácími čističkami odpadních vod. Tyto DČOV budou řešeny individuálně 
v závislosti na individuální potřebě jednotlivých rodinných domů.   
Navržený systém splaškové kanalizace bude také dále upřesněn v dalším stupni 
dokumentace, na základě hydrogeologického průzkumu a po zaměření výškových 
poměrů v řešené lokalitě.   
Podrobnější návrh způsobu nakládání se srážkovými a splaškovými vodami bude 
řešen v dalším stupni projektové dokumentace a bude zohledňovat odtokové poměry 
z území, které budou vyhodnoceny na základě hydrogeologického průzkumu a 
výsledků vsakovací zkoušky. V následném stupni PD bude prokázáno, že nedojde ke 
zhoršení odtokových poměrů v území. Je nutné respektovat likvidaci odpadních vod v 
souladu se schváleným PRVK Pardubického kraje. 
 
Veřejné osvětlení 
Obec má stávající orientační osvětlení. Pro napojení řešené lokality na systém 
veřejného (orientačního) osvětlení bude nutné zřídit nové odběrné místo, což bude 
řešeno v navazujících stupních projektové dokumentace. Veřejná prostranství 
užívaná ve veřejném zájmu jsou samostatně vymezena na několika lokalitách v obci 
(plochy PV), ostatní jsou součástí funkčních ploch občanské vybavenosti.  
 
Zásobování plynem  
Není řešeno.  
 
Spoje  
Nové objekty budou připojovány v návaznosti na stávající síť podle poptávky po 
telekomunikačních službách.  
 
Ukládání a zneškodňování odpadů  
V lokalitě nejsou řešeny žádné černé skládky. V blízkosti je skládka ropných odpadů 
podniku Paramo Pardubice západně od cihelny a silnice III. tř. směrem na Choteč, 
kde budou dokončeny rekultivační práce – stavba pod názvem „Sanace deponie 
Časy – Paramo a.s.“ 
 



ÚZEMNÍ STUDIE ČASY, LOKALITA Z5 

19 
 

Veřejná prostranství   
Plocha veřejného prostranství a zeleň tvoří 3 604 m2, čímž i převyšuje požadovanou 
plochu 1 461 m2. Ve výměře prostranství nejsou zahrnuty pozemní komunikace. 
Plochy veřejných prostranství včetně vymezení ploch veřejné zeleně jsou umístěny v 
na jižní straně řešené lokality. 
 
 
Veškeré další úpravy budou řešeny v dalším stupni PD, nebo na základě 
projednávání s dotčenými orgány. Správci technické infrastruktury nemají další 
požadavky k územní studii. 
 
 
 
 
 


